Solução Viável 1 ­ Contratação de dois circuitos de comunicação dedicados 
(MPLS)

Descrição dos itens a serem contratados: 

Neste cenário seria necessária a contratação de um circuito concentrador e 158 
circuitos individuais, um para cada unidade, com as seguintes larguras de banda: 
152   (cento  e  cinquenta  e  dois)   circuitos  com 10Mbps,  3   (três)   circuitos  com 
20Mbps, 2 (dois) circuitos com 30Mbps e 1 (um) com 40Mbps. 

Os quantitativos acima devem ser duplicados para a obtenção da redundância.

Custo Total de Propriedade – Memória de Cálculo

Considerando as larguras de banda previstas no anexo I e os valores informados

[...]

Solução Viável 2 ­ Contratação de um circuito dedicado (MPLS) e um circuito 
Internet (IP)

Descrição dos itens a serem contratados: 

Neste cenário seria necessária a contratação de um circuito concentrador e 158 
circuitos individuais, um para cada unidade, com as seguintes larguras de banda: 
152   (cento  e  cinquenta  e  dois)   circuitos  com 10Mbps,  3   (três)   circuitos  com 
20Mbps,  2   (dois)  circuitos  com 30Mbps  e  1   (um)  com 40Mbps,  para  a   rede 
principal. 

E também 158 circuitos IP, um para cada unidade, com as seguintes larguras de 
banda: 152 (cento e cinquenta e dois) circuitos com 100Mbps, 3 (três) circuitos 
com 150Mbps e 3 (três) circuitos com 200Mbps, para manter a dupla abordagem.

Custo Total de Propriedade – Memória de Cálculo

Considerando as larguras de banda previstas no anexo I e os valores informados